'De Machabaeorum libris idem Augustinus eodem capitulo sic iudicat: "Machabaeorum libros non Iudaei, sed Ecclesia pro canonicis habet" quod sane dubiosum fuerit.'

Here we see, especially in the concluding phrase, how far from Augustine's standpoint Karlstadt's attachment to the Jewish Canon had led him, especially in the last clause, where he objects to Augustine's appeal from the Hebrew Canon to the Canon of the Church as illegitimate.

Turning to the third class of books in which Augustine puts all the rest, namely the Prophets, he questions that Father's statement about the Psalms, as contained in book xvii, ch. 14, of the *De Civitate Dei*. Augustine there says that the Psalms of David are 150 in number, of which, he adds, some will have it that only those which bear his name are really David's, while others deem that only those specially entitled *ipsius David*, and not the rest styled *ipsi David*, belong to him. To such writers Augustine had replied:

'Quae opinio voce Evangelica Salvatoris ipsius refutatur, ubi ait, quod ipse David in Spiritu Christum dixerit esse suum dominum, quoniam psalmus centesimus nonus sic incipit. . . Et certe idem psalmus non habet in titulo: ipsius David sed ipsi David sicut plurimi.'

To this Karlstadt answers:

'Mihi autem credibilibus videntur existimare, qui omnes centum quinquaginta psalmos eius operi tribuunt, eumque aliquos praenotasse etiam nominibus aliorum, aliquid, quod ad rem pertineat, figurantibus, caeteros autem nullius hominis nomen in titulis habere voluisse, sicut ei varietatis huius dispositionem quamvis latebrosam, non tamen inanem dominus inspiravit. Nec movere debet, ad hoc non credendum, quod nonnullorum nomina prophetarum, qui longe post David regis tempora fuerunt, quibusdam psalmis in eo libro leguntur inscripta, et quae ibi dicuntur, velut ab eis dici videntur. Neque enim non potuit propheticus spiritus prophetanti regi David haec etiam futurorum prophetarum nomina revelare, ut rex aliquid, quod eorum persone conveniret, propheticè cantaret, sicut rex Iosias exorturus et regnurus post annos amplius quam trecentos cuidam prophetae, qui etiam facta eius futura praedixit, cum suo nomine revelatus est.'

This is a remarkable sample of Biblical criticism, considering the date at which it was published, and clearly forestalls methods of a much later time.

Augustine, having attributed the three books of Proverbs, Canticles, and Ecclesiastes to Solomon, goes on to say that Ecclesiasticus and Wisdom were commonly assigned to him from their style. Although the more learned did not admit this, yet, he continues:

'In auctoritatem maxime occidentalis recepit ecclesia. In libro Sapientiae passio Christi apertissime prophetatur. . . In Ecclesiastico fides gentium futura praedicatur.'

Upon this phrase Karlstadt comments :—

‘Equidem aut urgeor eo, quod occidentali Ecclesiae tam eminentem autoritatem tribuerit, ut soli liceat canonicos libros facere: Porro si Sapientia et Ecclesiasticus nondum ab orientali Ecclesia sunt recepti, non sunt Catholici, id est non sunt universales, ab omnibus scilicet ecclesiis accepti. Deinceps in libro Retractionum secundo c. 4, constanter negat Ihesum filium Sirach autorem sapientiae. Sapientiae liber fuit quondam ab inimicis Augustini, quasi parum canonicus, repulsus, quibus quid eius rei gratia responderit adnotare malui.’

He then quotes from Augustine’s *liber de praedestinatione Sanctorum* xiv :

‘Fratres istos ita respuisse (viz. Wisd. iv 11) dixistis, tanquam de libro non canonico adhibitum, quasi excepta illius libri attestatione, res ipsa non sit clara. . . . Quae tamen cum ita sit non debuit repudiari sententia libri, qui meruit in Ecclesia Christi de gradu electorum Ecclesiae Christi, tam longa annositate recitari et ab omnibus Christianis, ab Episcopis usque ad extremos laicos fideles, penitentes catechumenos cum veneratione divinae autoritatis audiri. . . . Sed qui sententiis tractatorum instrui volunt, oportet ut istum librum Sapientiae omnibus tractatoribus anteponan, quoniam sibi anteposuerunt proximi Apostolorum egregii tractatores, qui eum testem adhibentes, nihil se adhibere nisi divinum testimonium crediderunt.’

To this Karlstadt replies :

‘Haec ille, quibus, opinor, praecipue docet, ne scientes prophana testimonia, tanquam divina assumamus Vae et iterum vae illis, qui per industriam non sacra pro sanctis, inepta pro aptis adferunt, devincendi hostis causa; qui, quicquid dixerint, hoc legem dicendi putant nec scire dignantur, quid prophetae quid Apostoli senserint, sed ad suum sensum incongrua aptant testimonia, quasi non sit sacrilegium depravare sententias et ad suam voluntatem repugnantem scripturam trahere. Deinde tantae fortitudinis Sapientiae librum existimat, quod olim doctorum ecclesiae cervices eo comprimentur. Postea (a fine rependo) ex quotidiano et veteri usu Sapientiae codicem probavit. . . . Nam si perpetuus et longevus ecclesiae clamor ususque posset exercitas in ecclesia sentiuntias confirmare, omnium pessime firmarentur praeces. Nam quidem eis, quum vix detergendo podici convenirent, et oculos et aures feriunt et spiritum confricant. Absit igitur ut ex ea et admodum frivola defensione Sapientiae codex sit defensus et in Canonem coassumptus. At illud impense sapientiam canonizat, quod ea continet, quae in literis reliquis (citra omnem controversiam canonicis) continentur, quapropter addidit non semel ista verbula. Quasi et excepta

illius libri contestatione, res ipsa non clareat ex aliis dei testimoniis, quam volumus docere.'

He then goes on to quote Jerome's *Tract. advers. Pelag.* lib. i, where he says :

'Ac ne forte volumini sapientiae contradicas, audi Apostolum Evangelica clangentem tuba';

and adds :

'Hic manifeste negat canonicum esse sapientiae volumen, dicitque id vulgo Salomonis inscribi et Ihesu filii Sirach; consequitur ergo, quod est et incerti auctoris et non canonicum';

and he scouts the notion of quoting Ecclesiasticus and Wisdom against Moses or Christ or the Apostles, and concludes :

'Valent igitur sapientiae dicta in exercitu posita, etiamsi velut singula et seiuncta quorundam haereticorum colla non auxerint. Id autem quod nunc in Ecclesiastico et Sapientia duxi iudicandum, idem de reliquis libris obscure canonicis opinor custodiendum.'

Here again he is all through championing the Hebrew Canon.

Having thus discarded the guidance of Augustine in favour of the Hebrew Canonical Scriptures, Karlstadt turns to Jerome, who did accept the Hebrew Canon and its division into the Law, the Prophets, and the Hagiographa. He points out, however, the inconsistencies in which Jerome is himself entangled by his adherence to Church authority. Jerome had two main criteria of canonicity. Karlstadt states his position thus :

'Ultimo dicit Hieronymus, hoc prologo (i. e. the *Prologus Galeatus*) scire debemus, quicquid extra hos libros est, apocryphum esse. Hoc palam fatetur hic caeleberrimus scriptor quod prius coniectura assequeretur, scilicet non sequi protinus: Hic liber est certi auctoris, igitur non apocryphus; item isthic liber est auctori incerto inscriptus, ergo est apocryphus; quoniam in manifesto est, librum Thobiae et Iudith et Machabaeorum certorum auctorum esse, non tamen canonici, sed apocryphi censentur.

Secundum Hieronymi sententiam censebimus apocryphum unumquemque librum veteris testamenti in prioribus non numeratum. Ergo est apocryphus: Sapientiae liber, item Ecclesiastici, item Baruch, item Iudith, item Thobiae, item Machabaeorum. Hoc die lucide confitetur Hieronymus.'

To these criteria of Jerome, Karlstadt replies :

'Nunc autem, ut de meo quiddam adiitiam, constat incertitudinem auctoris non facere apocrypha scripta, nec certum autorem reddere

canonicas scripturas, sed quod solus canon libros (quos respuit) apocryphos facit, sive habeant autores et nomina sive non. Addamus multos libros certos esse, quantum ad rem gestam pertinet, verum quantum ad enarratorem rei transactae spectat, de multis canonicis literis ambigenter possumus loqui.'